
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,658,481 5,658,481 0

1.교직원보수 4,915,721 4,915,721 0

1.사립학교 교원보수 4,411,030 4,411,030 0

1.기본급 2,747,950 2,747,950 0

1.봉급 2,747,950 2,747,950 0

2.정액수당 1,233,500 1,233,500 0

1.정근수당 290,349 290,349 0

2.성과상여금 197,634 197,634 0

3.가족수당 48,438 48,438 0

4.자녀학비보조수당 5,088 5,088 0

5.육아휴직수당 11,777 11,777 0

6.교원보전수당 960 960 0

7.교직수당 146,315 146,315 0

8.교직수당가산금1 5,550 5,550 0

9.교직수당가산금2 8,400 8,400 0

10.교직수당가산금4 41,135 41,135 0

11.교직수당가산금6 360 360 0

12.관리업무수당 5,234 5,234 0

13.정액급식비 81,936 81,936 0

14.명절휴가비 274,827 274,827 0

15.명예퇴직수당 107,697 107,697 0

16.직급보조비 7,800 7,800 0

3.초과근무수당 152,593 152,593 0

1.시간외근무수당 152,593 152,593 0

4.부담금 276,987 276,987 0

1.교직원법정부담금 276,987 276,987 0

2.사립학교 직원보수 504,691 504,691 0

1.기본급 297,175 297,175 0
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1.봉급 297,175 297,175 0

2.정액수당 131,554 131,554 0

1.정근수당 28,035 28,035 0

2.성과상여금 26,031 26,031 0

3.대우공무원수당 715 715 0

4.가족수당 3,960 3,960 0

5.자녀학비보조수당 0 0 0

6.정액급식비 13,020 13,020 0

7.명절휴가비 30,135 30,135 0

8.연가보상비 13,633 13,633 0

9.특수직무수당 370 370 0

10.직급보조비 15,235 15,235 0

11.학교운영지원수당 420 420 0

3.초과근무수당 28,856 28,856 0

1.시간외근무수당 28,856 28,856 0

4.부담금 47,106 47,106 0

1.교직원법정부담금 47,106 47,106 0

2.기타 교직원보수 683,537 683,537 0

1.교직원대체인건비 629,350 629,350 0

1.기간제교원인건비 629,350 629,350 0

1.기간제교원인건비 572,617 572,617 0

2.기간제교원법정부담금 56,733 56,733 0

2.학교운영지원수당 54,187 54,187 0

1.교원연구비 46,522 46,522 0

1.학교운영지원수당 46,522 46,522 0

2.제수당 7,665 7,665 0

1.학교운영지원수당 7,665 7,665 0

3.교직원 복지 및 역량강화 59,223 59,223 0
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1.교직원연수 3,000 3,000 0

1.직무연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 0 0 0

2.정보화연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.자율연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교직원복지 56,223 56,223 0

1.퇴임식,스승의날행사 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0

2.교직원문화행사 2,368 2,368 0

1.일반업무추진비 2,368 2,368 0

3.교직원맞춤형복지비 53,855 53,855 0

1.맞춤형복지비 53,855 53,855 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,816,941 1,756,920 60,021

1.급식 관리 1,164,798 1,164,798 0

1.학교급식운영 1,164,798 1,164,798 0

1.영양사인건비 25,461 25,461 0

1.무기계약직원인건비 7,382 7,382 0

2.기간제직원인건비 16,306 16,306 0

3.기간제직원법정부담금 1,773 1,773 0

4.무기계약직원법정부담금 0 0 0

2.조리사인건비 5,583 5,583 0

1.무기계약직원인건비 5,583 5,583 0

2.무기계약직원법정부담금 0 0 0

3.조리원인건비 402,761 402,761 0

1.무기계약직원인건비 402,489 402,489 0
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2.무기계약직원법정부담금 272 272 0

4.급식재료구입비 603,724 603,724 0

1.급식용식재료비 603,724 603,724 0

5.급식운영비 108,789 108,789 0

1.일반수용비 59,551 59,551 0

2.전기요금 26,250 26,250 0

3.상하수도료 3,392 3,392 0

4.연료비 18,136 18,136 0

5.기타공공요금 1,460 1,460 0

6.급식기구확충비 15,276 15,276 0

1.비품구입비 15,276 15,276 0

7.대체인건비 3,204 3,204 0

1.기간제직원인건비 3,204 3,204 0

2.기숙사 관리 84,088 84,088 0

1.기숙사운영 84,088 84,088 0

1.기숙사운영비 32,508 32,508 0

1.일반수용비 16,746 16,746 0

2.전기요금 13,364 13,364 0

3.상하수도료 2,398 2,398 0

4.일반업무추진비 0 0 0

2.기숙사직원인건비 51,580 51,580 0

1.무기계약직원인건비 29,025 29,025 0

2.기간제교원인건비 17,826 17,826 0

3.기간제직원인건비 2,103 2,103 0

4.무기계약직원법정부담금 2,626 2,626 0

3.사배자지원비 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.보건관리 86,600 86,600 0

진명산 2021년 06월 07일 18시 47분 53초 4 전라북도교육청 원광고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 55,833 55,833 0

1.응급학생후송비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

2.학생건강검사 11,556 11,556 0

1.교직원복지비 0 0 0

2.학생복지비 11,556 11,556 0

3.[국고]보건실운영 19,230 19,230 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학생복지비 16,326 16,326 0

3.비품구입비 2,904 2,904 0

4.코로나19 대응 열화상 카메라 구입비 6,400 6,400 0

1.비품구입비 6,400 6,400 0

5.코로나19대응 방역 소독비 및 방역물품 구입4,500 4,500 0

1.학생복지비 4,500 4,500 0

6.[국고]2020년 코로나19 대응 단기인력(학교방역활동 도우미)운영비12,000 12,000 0

1.운영수당 12,000 12,000 0

7.재해특교 코로나19 대응 방역물품 구입2,147 2,147 0

1.학생복지비 2,147 2,147 0

2.학교환경위생관리 30,767 30,767 0

1.먹는물관리 6,467 6,467 0

1.일반수용비 6,467 6,467 0

2.공기질측정 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.방역관리 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

4.공기청정기운영비 15,000 15,000 0

1.일반수용비 15,000 15,000 0

5.코로나19 방역활동 강화 사업비 6,000 6,000 0
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1.일반수용비 6,000 6,000 0

4.학생복지 481,455 421,434 60,021

1.[국고]학생복지운영 481,455 421,434 60,021

1.졸업앨범제작 18,904 18,904 0

1.교육운영비 18,904 18,904 0

2.[국고]학생교과서구입 128,695 68,674 60,021

1.교육운영비 128,695 68,674 60,021
(성립전_4추)교과서 무상지원 : 

60,021,000원*1회=
60,021,000

3.통학차량(임차)운영 250,735 250,735 0

1.교육운영비 250,735 250,735 0

4.학생교복구입 81,900 81,900 0

1.학생복지비 81,900 81,900 0

5.[국고]학생교과서구입(교육급여) 1,221 1,221 0

1.교육운영비 1,221 1,221 0

3.기본적 교육활동 274,413 274,413 0

1.교과 활동 199,210 199,210 0

1.교과활동지원 168,118 168,118 0

1.학습준비물구입 3,221 3,221 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 3,221 3,221 0

3.도서구입비 0 0 0

2.교사용교과서(지도서)구입 1,331 1,331 0

1.교육운영비 1,331 1,331 0

3.보충과정운영 21,300 21,300 0

1.운영수당 20,200 20,200 0

2.교육운영비 550 550 0

3.일반업무추진비 550 550 0

4.기초학력지도 4,500 4,500 0

1.운영수당 4,500 4,500 0
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5.학생자율선택과제운영 12,000 12,000 0

1.일반수용비 6,942 6,942 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 1,200 1,200 0

4.목적사업업무추진비 2,400 2,400 0

5.도서구입비 1,458 1,458 0

6.일반고 자신감프로젝트운영 45,000 45,000 0

1.운영수당 9,960 9,960 0

2.교육운영비 31,500 31,500 0

3.목적사업업무추진비 530 530 0

4.도서구입비 3,010 3,010 0

7.학습자중심 활동 공간 운영 51,468 51,468 0

1.기간제교원인건비 6,688 6,688 0

2.운영수당 2,000 2,000 0

3.교육운영비 20,863 20,863 0

4.학습준비물 9,000 9,000 0

5.목적사업업무추진비 1,680 1,680 0

6.비품구입비 7,803 7,803 0

7.도서구입비 3,434 3,434 0

8.통성형 인재양성 7,000 7,000 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 3,160 3,160 0

3.도서구입비 2,240 2,240 0

9.일발고 자신감프로젝트운영 - 행복한 수업평가3,300 3,300 0

1.교육운영비 266 266 0

2.목적사업업무추진비 3,034 3,034 0

10.일반고 자신감프로젝트운영 - 고교학점제관련연수500 500 0

1.운영수당 100 100 0
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2.교육운영비 200 200 0

3.도서구입비 200 200 0

11.2020. 고교학점제(한걸음)활동 운영(목적)1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

12.수능 응시수수료 가상계좌 담당자 수당 교부200 200 0

1.운영수당 200 200 0

13.2021학년도 대학수학능력시험 시험장 학교 운영 경비13,462 13,462 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.운영수당 8,830 8,830 0

3.여비 360 360 0

4.목적사업업무추진비 1,772 1,772 0

14.2021학년도 대학수학능력시험 출제본부 참여자 대강료3,136 3,136 0

1.운영수당 3,136 3,136 0

2.국어교과활동 0 0 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.사회교과활동 244 244 0

1.교과운영 244 244 0

1.교육운영비 244 244 0

4.수학교과활동 6,000 6,000 0

1.교과운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 651 651 0

2.교육운영비 5,349 5,349 0

5.과학교과활동 9,465 9,465 0

1.교과운영 4,265 4,265 0

1.교육운영비 4,265 4,265 0

2.학습준비물지원 5,200 5,200 0

1.학습준비물 5,200 5,200 0
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6.체육교과활동 2,547 2,547 0

1.교과운영 2,547 2,547 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 159 159 0

3.비품구입비 1,488 1,488 0

7.예술교과활동 4,782 4,782 0

1.교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물 1,100 1,100 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

2.학습준비물지원 1,182 1,182 0

1.학습준비물 1,182 1,182 0

8.외국어교과활동 4,461 4,461 0

1.교과운영 4,461 4,461 0

1.교육운영비 4,393 4,393 0

2.일반업무추진비 68 68 0

2.원어민보조교사인건비 0 0 0

1.기간제교원인건비 0 0 0

2.일반수용비 0 0 0

3.운영수당 0 0 0

4.교육운영비 0 0 0

9.선택교과활동 1,431 1,431 0

1.교과운영 1,431 1,431 0

1.교육운영비 1,431 1,431 0

10.전문교과활동 2,162 2,162 0

1.전문교과운영 2,162 2,162 0

1.교육운영비 316 316 0

2.비품구입비 1,846 1,846 0

진명산 2021년 06월 07일 18시 47분 53초 9 전라북도교육청 원광고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.창의적 체험활동 75,203 75,203 0

1.자율활동 25,130 25,130 0

1.학생회활동지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학급교육활동경비 7,284 7,284 0

1.교육운영비 7,284 7,284 0

3.체육대회 1,199 1,199 0

1.교육운영비 1,199 1,199 0

4.학교특색사업 16,347 16,347 0

1.교육운영비 16,347 16,347 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.수학여행 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.수련활동 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.현장학습 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 13,099 13,099 0

1.동아리활동 2,219 2,219 0

1.학생복지비 2,219 2,219 0

2.청소년단체활동 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

3.학교스포츠클럽활동 9,880 9,880 0

1.학생복지비 9,880 9,880 0

4.와글와글 청소년 독서토론 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 300 300 0

2.학생복지비 200 200 0

3.도서구입비 500 500 0

4.진로활동 36,974 36,974 0

1.자기이해활동 1,569 1,569 0

1.교육운영비 1,569 1,569 0

2.진로계획활동 121 121 0

1.학생복지비 121 121 0

3.진로체험활동 1,284 1,284 0

1.운영수당 384 384 0

2.교육운영비 900 900 0

4.대학생 멘토초청 학과별 진로멘토링 운영1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.목적사업업무추진비 0 0 0

5.꿈키움, 꿈잡고 프로그램 지원 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

6.허클베리핀 진로탐험대 운영 30,000 30,000 0

1.교육운영비 30,000 30,000 0

7.2020년 진로체험버스 지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.선택적 교육활동 395,691 410,181 -14,490

1.방과후학교 운영 256,205 270,695 -14,490

1.방과후학교운영 256,205 270,695 -14,490

1.교과프로그램 256,205 270,695 -14,490

1.운영수당 226,277 240,767 -14,490 강사료 : -14,490,000원*1회= -14,490,000

2.교육운영비 29,928 29,928 0

2.독서활동 6,510 6,510 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.독서활동운영 6,510 6,510 0

1.도서구입 5,998 5,998 0

1.도서구입비 5,998 5,998 0

2.도서관운영 512 512 0

1.일반수용비 66 66 0

2.교육운영비 446 446 0

3.교기육성 108,576 108,576 0

1.[국고]교기운영 108,576 108,576 0

1.유도부운영 63,984 63,984 0

1.기간제교원인건비 23,136 23,136 0

2.기간제직원인건비 10,809 10,809 0

3.교육운영비 27,890 27,890 0

4.기간제직원법정부담금 2,149 2,149 0

2.[국고]학교운동부 지원사업 훈련용품 구입 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

3.체육인재양성 훈련보조금 교부 3,792 3,792 0

1.교육운영비 3,792 3,792 0

4.체육영재 지원금 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

5.하계 강화훈련 대비 훈련비 20,000 20,000 0

1.교육운영비 20,000 20,000 0

6.제102회 전국체전대비 학교체육 활성화 지원비800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

7.제102회 전국체육대회 동계강화훈련비 지급1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

8.제101회 전국체육대회 대비 동절기 강화 훈련비4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.기타 선택적 교육활동 24,400 24,400 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타선택적교육운영 24,400 24,400 0

1.대학교 교육실습생 운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.전북토론학교 거점학교 운영비 24,000 24,000 0

1.운영수당 7,430 7,430 0

2.교육운영비 8,050 8,050 0

3.목적사업업무추진비 4,520 4,520 0

4.도서구입비 4,000 4,000 0

2.다문화교육운영 0 0 0

1.다문화교육프로그램운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.교육활동 지원 391,681 391,681 0

1.교무업무 운영 107,067 107,067 0

1.교무학사운영 107,067 107,067 0

1.교무실무사인건비 77,571 77,571 0

1.무기계약직원인건비 71,841 71,841 0

2.교직원법정부담금 1,645 1,645 0

3.무기계약직원법정부담금 4,085 4,085 0

2.교무학사운영 6,124 6,124 0

1.교육운영비 6,124 6,124 0

3.교육활동홍보 17,178 17,178 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0

2.교육운영비 10,178 10,178 0

4.입학식 및 졸업식 4,597 4,597 0

1.교육운영비 3,597 3,597 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

5.교육과정평가 1,597 1,597 0

1.교육운영비 1,597 1,597 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.생활지도운영 10,590 10,590 0

1.학생생활상담지도 10,590 10,590 0

1.학생생활지도 운영 1,870 1,870 0

1.운영수당 1,870 1,870 0

2.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.WEE클래스운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 0 0 0

1.피해학생지원 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.가해학생선도 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.학교폭력관련연수지원 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.학생안전교육 0 0 0

1.안전교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.여비 0 0 0

3.교육운영비 0 0 0

3.학습지원실 운영 41,967 41,967 0

1.방송실운영 4,894 4,894 0

1.방송실운영 294 294 0

1.교육운영비 294 294 0

2.대학수학능력시험 시험장 방송시설 지원4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

2.[국고]정보화실운영 37,073 37,073 0
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예산액

기정

예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교정보화지원 9,683 9,683 0

1.교육운영비 6,751 6,751 0

2.비품구입비 2,932 2,932 0

2.원격교육운영 지원 사업비 6,690 6,690 0

1.교육운영비 6,690 6,690 0

3.[국고]온라인교육 인프라 구축 20,700 20,700 0

1.교육운영비 20,700 20,700 0

4.교육여건 개선 232,057 232,057 0

1.교육환경개선 232,057 232,057 0

1.교실환경개선 192,057 192,057 0

1.일반수용비 118,008 118,008 0

2.비품구입비 74,049 74,049 0

2.과학실 환경개선 사업 지원 40,000 40,000 0

1.일반수용비 14,400 14,400 0

2.비품구입비 25,600 25,600 0

6.학교 일반운영 644,765 644,765 0

1.학교기관 운영 78,691 78,691 0

1.[국고]부서기본운영 78,691 78,691 0

1.교장실운영 10,092 10,092 0

1.여비 630 630 0

2.일반업무추진비 5,814 5,814 0

3.직책급업무수행경비 3,648 3,648 0

2.[국고]행정실운영 61,654 61,654 0

1.일반수용비 52,997 52,997 0

2.기타공공요금 400 400 0

3.여비 7,317 7,317 0

4.일반업무추진비 940 940 0

3.교무부운영 6,945 6,945 0
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1.여비 6,945 6,945 0

2.시설 장비 유지 562,294 562,294 0

1.학교시설장비유지 562,294 562,294 0

1.공공요금및제세공과금 64,623 64,623 0

1.전기요금 45,692 45,692 0

2.상하수도료 5,505 5,505 0

3.기타공공요금 13,426 13,426 0

2.시설관리용역 31,729 31,729 0

1.일반수용비 31,729 31,729 0

3.시설일반관리 385,541 385,541 0

1.기간제직원인건비 31,877 31,877 0

2.일반수용비 352,198 352,198 0

3.기간제직원법정부담금 1,466 1,466 0

4.화장실관리 31,754 31,754 0

1.기간제직원인건비 24,861 24,861 0

2.일반수용비 5,682 5,682 0

3.기간제직원법정부담금 1,211 1,211 0

5.당직관리 48,647 48,647 0

1.기간제직원인건비 46,178 46,178 0

2.기간제교원법정부담금 426 426 0

3.기간제직원법정부담금 2,043 2,043 0

3.학교운영 협력 3,780 3,780 0

1.학교운영위원회운영 1,380 1,380 0

1.학교운영위원회운영 1,380 1,380 0

1.여비 80 80 0

2.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 2,400 2,400 0

1.학부모회운영 400 400 0
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1.일반수용비 400 400 0

2.학부모교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 300 300 0

3.목적사업업무추진비 1,100 1,100 0

4.도서구입비 200 200 0

7.학교시설 확충 900,272 1,036,022 -135,750

1.시설확충 및 개선 900,272 1,036,022 -135,750

1.시설확충및개선 900,272 1,036,022 -135,750

1.교실증개축 60,000 60,000 0

1.시설비 60,000 60,000 0

2.대수선공사 445,272 445,272 0

1.시설비 445,272 445,272 0

3.외부창호 교체 및 천장 석면 교체공사395,000 530,750 -135,750

1.시설비 395,000 530,750 -135,750
외부창호 교체 및 천장석면교체 공사 : 

-135,750,000원*1회=
-135,750,000

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 10,082,244 10,172,463 -90,219

진명산 2021년 06월 07일 18시 47분 53초 17 전라북도교육청 원광고등학교


